O presente Termo Adi�vo terá vigência a par�r de 17/07/2021.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Os recursos orçamentários previsto na Cláusula Décima – Da Dotação Orçamentária do contrato ora
aditado para a cobertura das despesas decorrentes deste Contrato têm seu valor es�mado em R$
280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais).

4.2. A classificação destas despesas se dará da seguinte forma:

Elemento de Despesa: 339039-47

Projeto/A�vidade/Programa de Trabalho: 167.625 - JULGAMENTO DE CAUSAS E GESTAO ADMINISTRATIVA
NO ESTADO DO CEARÁ

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO:

[...]

(vide doc. 94250/2022), e considerando que os meses vindouros que abrangem o período
eleitoral serão consideravelmente mais dispendiosos, com envio de equipamentos e insumos
aos Cartórios Eleitorais, estima-se que o custo total anual será da ordem de R$ 350.000,00
(Trezentos e cinquenta mil reais) em ano eleitoral e R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais) em
ano não eleitoral.
Ressalto,  por  cabível,  que  a  Seção  de  Protocolo,  Expedição  e  Arquivo  tem  envidados
esforços para que a remessa dos Ofícios seja por via eletrônica,  economizando com os